К делу № 1- 47/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе 07 июля 2021 года

Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Кошевого В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора Табеловой И.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Кара Ш.Д., действующего на основании ордера,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Фролова А.С., действующего на основании ордера,

переводчика ФИО3, ФИО4,

при секретаре судебного заседания Пахомовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Кукиева Абдубакиржона Бахтиёржоновича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В не установленное следствием время, но не позднее 08 июля 2020 года, не установленное следствием лицо по имени Азиз, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имея умысел направленный на незаконное обогащение путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в не установленном следствием месте, решило создать преступную группу, специализирующуюся на сбытах наркотических средств бесконтактным способом. 

Реализуя преступный умысел, не установленное следствием лицо по имени Азиз, с использованием сети «Интернет» приискало не установленное следствием лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, которых посвятило в разработанный им преступный план незаконного сбыта наркотических средств и предложило выступить активными участниками, на что последние согласились, тем самым вступили в преступный сговор.

Далее не установленное следствием лицо по имени Азиз определило для всех участников группы их преступные роли, в соответствии с которыми не установленное следствием лицо № 1 должно было получать в не установленном следствием месте оптовые закладки с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и доставлять указанное наркотическое средство в Краснодарский край для последующей передачи его ФИО1 и приисконному последним лицу. ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, должен был приискать третье лицо для осуществления тайниковых закладок, получать от не установленного следствием лица № 1 оптовые тайниковые закладки с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, совершать незаконный сбыт наркотических средств путем осуществления розничных тайниковых закладок и отправку их координат посредством сети «Интернет» не установленному следствием лицу по имени Азиз и получать денежное вознаграждение за реализованные наркотические средства.

Далее ФИО1, находясь на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, не позднее 08 июля 2020 года, действуя группой лиц по предварительному сговору заведомо зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, для реализации совместного преступного умысла, приискал ФИО2, которого посвятил в разработанный план незаконного сбыта наркотического средства и предложил выступить его активным участником, на что последний согласился, тем самым вступил в преступный сговор. Преступная роль ФИО2 заключалась в получении совместно с ФИО1 от не установленного следствием лица №1 оптовых тайниковых закладок с заранее расфасованным наркотическим средством и совершении незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления розничных тайниковых закладок.

Далее, во исполнение преступного умысла, не установленное следствием лицо по имени Азиз, в не установленные следствием время, но не позднее 09 июля 2020 года, в не установленном следствием месте, заведомо зная о том, что диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин является наркотическим средством и запрещен к свободному гражданскому обороту, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, осуществило незаконное приобретение в целях сбыта наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 26,11 грамма и его передачу не установленному следствием лицу №1, после чего, не установленное следствием лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, также заведомо зная о том, что диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин является наркотическим средством и запрещен к свободному гражданскому обороту, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая противоправный характер своих действий, для реализации совместного преступного умысла, получило вышеуказанное наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 26,11 грамма, которое неустановленным способом в не установленное время доставило на территорию г. Краснодара Краснодарского края и передало указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2

10 июля 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц, согласно отведенной им преступной роли, прибыли на территорию г. Туапсе Краснодарского края, где, действуя в целях незаконного розничного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, в не установленное следствием время, около гаража, расположенного у дома № 15/3 по ул. Керченской в г. Туапсе Краснодарского края, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 598-э от 11.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,73 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла группой лиц по предварительному сговору в клумбе, расположенной справа от канализационного люка на углу дома № 1 по ул. ФИО6 в г. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной через дорогу от угла дома № 1 по ул. ФИО6 в г. Туапсе Краснодарского края осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 602-К от 20.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин) массой 1,69 грамма, 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла группой лиц по предварительному сговору в клумбе, расположенной напротив здания ТП-43, расположенного на углу дома № 2 по ул. Черноморской в г. Туапсе Краснодарского края и на участке местности, расположенном слева от здания ТП-43, расположенного на углу дома № 2 по ул. Черноморской в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 601-К от 18.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,50 грамма.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, в целях реализации единого преступного умысла в клумбе, расположенной напротив дома № 11 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края и с правой стороны гаража, расположенного за клумбой напротив дома № 11 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 603-К от 21.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,71 грамма. 

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, в целях реализации единого преступного умысла в клумбе, расположенной напротив дома № 13 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края, около колодца, расположенного около дома № 13 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края, под балконом дома № 13 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края и слева от подъезда № 2 дома № 13 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в четыре полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 606-К от 21.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 3,44 грамма, 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла в клумбе, расположенной слева от входа в дом № 32 по ул. Володарского в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в один полимерный сверток, которое согласно заключениям экспертов № 610-К от 23.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,92 грамма. 

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла в автомобильной покрышке, расположенной на участке местности около дома № 7 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной справа от дома № 7 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 605-К от 22.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,74 грамма. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла в клумбе напротив магазина "Хмель и Солод", расположенного в доме № 10 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в один полимерный сверток, которое согласно заключениям экспертов № 609-К от 22.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,51 грамма, 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла в клумбе, расположенной около дома № 5 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края и с задней стороны дома № 5 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 607-К от 22.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,82 грамма. 

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла в клумбе, расположенной слева от подъезда № 4 дома № 17 по ул. Керченской в г. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной слева от подъезда № 7 дома № 17 по ул. Керченской в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 600-К от 18.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,49 грамма. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла, около гаража, расположенного напротив подъезда № 8 дома № 19 по ул. ФИО6 в г. Туапсе Краснодарского края и под бетонной плитой, расположенной около дома № 20 по ул. Таманская в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 608-К от 22.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,87 грамма, 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла на участке местности справа от подъезда № 4 дома № 1 по ул. ФИО6 в г. Туапсе Краснодарского края и справа от бетонных ступеней, расположенных справа от дома № 1 по ул. ФИО6 в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в два полимерных свертка, которое согласно заключениям экспертов № 604-К от 21.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,75 грамма, 

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла в бетонной клумбе, расположенной около дома № 18 по ул. Таманской в г. Туапсе Краснодарского края, на углу дома № 18 по ул. Таманской г. Туапсе Краснодарского края, около сточной канавы, расположенной около дома № 18 по ул. Таманской г. Туапсе Краснодарского края, под деревом около дома № 18 по ул. Таманской г. Туапсе Краснодарского края и слева от дерева, расположенного во дворе дома № 18 по ул. Таманской в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в пять полимерных свертков, которое согласно заключениям экспертов № 599-К от 17.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 4,17 грамм, 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла около ливневки, расположенной в 30 метрах от дома № 4 по пер. Охотничий в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в один полимерный сверток, которое согласно заключениям экспертов № 653-э от 30.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,91 грамма, 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в целях реализации единого преступного умысла на участке местности в 10 метрах слева от калитки дома № 3 по пер. Охотничий в г. Туапсе Краснодарского края, осуществили закладку наркотического средства, упакованного в один полимерный сверток, которое согласно заключениям экспертов № 654-э от 30.07.2020, № 17/4-3833э от 22.08.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,86 грамма.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 по указанным адресам осуществили закладки накркотического средства, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 26,11 грамма.

ФИО1, действуя в целях реализации единого преступного умысла группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, не установленным следствием лицом № 1 и не установленным следствием лицом по имени Азиз, на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона осуществлял фотографирование мест закладок с наркотическимм средствами в целях последующей обработки фотографий и направления их не установленному следствием лицу по имени Азиз для дальнейшего розничного сбыта наркотического средства. 

В дальнейшем ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом № 1 и не установленным следствием лицом по имени Азиз, хранили в целях последующего сбыта наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 26,11 грамма по вышеуказанным адресам в г. Туапсе, Краснодарского края.

Однако ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом № 1 и не установленным следствием лицом по имени Азиз, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 26,11 грамма до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 11 июля 2020 года, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, пояснил, что с ФИО1 он знаком на протяжении длительного времени, 9 июня или июля 2020 года, точно уже не помнит, он пригласил ФИО1 поехать с ним на море, так как ему предложили работу в Краснодарском крае, что за работа он не знал, думал на стройку. За работу ему на карту перевели аванс в размере 20 000 рублей. После чего он купил билеты на самолет и они с ФИО1 полетели в гор. Краснодар. С собой у них ничего не было. В Краснодаре они сняли квартиру на сутки, которую нашли при помощи интернета. На данную квартиру они приехали на такси, так как не знали города. Там они заночевали, а на следующий день ему на телефон позвонил человек, предложивший работу, который сообщил о том, что нужно будет раскладывать закладки и сказал, что ему надо получить коробку с наркотиками, которую привезли на автобусе, после чего ему рассказали, как правильно делать закладки. Получив указанную информацию, он приехали на рынок, где торгуют вьетнамцы. От данного рынка он прошел пешком на стоянку, где стоял автобус и были грузчики с товаром. У одного из мужчин он взял коробки с обувью, в одной из которых находился пакет, перемотанный скотчем, а в пакете поштучно расфасованные в изоленте закладки, всего было 50 закладок. Данный пакет он положил в один из карманов спортивной кофты и вернулся к ФИО1

На следующий день он вызвал «Яндекс» такси и на нем они поехали в гор. Туапсе, ФИО1 ничего не было известно о том, что он везет товар в Туапсе. Таксиста попросили остановиться на въезде в город Туапсе, в районе креста. Немного отойдя от трассы он стал раскладывать наркотические средства, т.е. оставлять закладки, начал с переулка Охотничьего и двигался в сторону моря. Первые две закладки, делал в присутствии ФИО1, который по его просьбе фотографировал места их хранения на свой мобильный телефон. После чего, ФИО1 спрашивал у него, чем он занимается и когда он объяснил ему, что раскладывает наркотики они поругались, ФИО1 обиделся и ушел на море, а он один продолжил раскладывать закладки по улицам города Туапсе. Фотографии закладок делал на телефон ФИО1, так как его телефон лучше фотографировал, телефонами они поменялись. После того как все закладки были разложены, он позвонил ФИО1 и сказал, что у него уже ничего нет, они встретились, сходили на море. ФИО1 он рассказал, что наркотиками занялся потому, что у него беременна жена и болеет бабушка и ему нужны деньги. После чего они купили продукты и поехали на квартиру, которую сняли посуточно. Когда они были на квартире, то им в дверь постучали, ФИО1 пил пиво и жарил курицу, они подумали, что это хозяйка стучит, открыли дверь, а там были сотрудники полиции, ФИО1 испугался и выпал из окна, а он рассказал сотрудникам полиции про закладки и добровольно указал на места, где они находятся. На ФИО1 дал показания в связи с тем, что сотрудники полиции обещали его отпустить.

В связи с наличием противоречий в показаниях подсудимого ФИО2 в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им при производстве предварительного расследования, и изложенные в протоколах его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которых он пояснил, что ранее проживал в респ. Таджикистан вместе со своей семьей. Так как там не было работы, он приехал работать в Российскую Федерацию, в гор. Москва, там работал на рынке «Садовод» и на стройках. В Москве он познакомился с ФИО1. ФИО1 не работал, но пропадал на 3-4 дня, потом появлялся и было видно что у него всегда есть деньги. Во время карантина, на одной работе его обманули с оплатой, а ему необходимо было отправить деньги на операцию бабушке и супруге, которая должна была родить ребенка. Поэтому он, видя, что у ФИО1 есть деньги, обратился к нему с просьбой занять денег в размере 20 000 рублей. ФИО1 сказал, что может помочь заработать данную сумму денег. Он спросил у него, что за работа, на что тот сказал, что нужно будет поработать примерно неделю, после чего он получит деньги, что эта работа в г. Краснодаре. Он решил, что ФИО1 приглашает его на работу по строительству или что-то подобное и согласился. ФИО1 сам купил ему и себе билеты на самолет, они прилетели в г. Краснодар около 20 часов вечера 08.07.2020. В интернете они нашли квартиру, сняли ее на две ночи. На данную квартиру они приехали на такси, так как не знали города. Там они заночевали, на следующий день ФИО1 на телефон пришел адрес с указанием улицы, куда им нужно было подъехать на адрес, и они на такси приехали на рынок, где торгуют вьетнамцы и рядом была железная дорога. От данного рынка они прошли пешком на стоянку, где стоял автобус и там были грузчики с товаром. Они подошли к мужчине, около которого было много коробок, на одной из коробок было написано имя, какое именно, не помнит, но не его и не ФИО1 Они забрали данную коробку, отдали мужчине 300 рублей, и отошли в парк, который находился недалеко от рынка. Там ФИО1 нашел место, где было мало людей, и они распаковали данную коробку, в ней были коробки меньше по размеру, в них была спортивная обувь, около 20 пар, но одна коробка была без обуви, в ней находился белый пакет, перемотанный скотчем, данный пакет он положил в один из карманов спортивной кофты, и они пошли от туда по одной из улиц города. Он догадался, что работа будет связана с наркотиками, и спросил у ФИО1, зачем это. ФИО1 ответил ему, что они сделают все, он получит свои деньги и дальше его это не касается. Он спросил, что это такое, ФИО1 ответил «шакар», то есть сахар, и он понял, что речь идет о наркотике героин. Они прошли по улицам, на одной из них ФИО1 рассказывал ему, как правильно делать тайниковые закладки с наркотиком. Спустя какое-то время ФИО1 позвонил кто-то на «Ватцап», он думает, что Азиз и сказал, что им нужно ехать в г. Туапсе и там делать закладки. Они переночевали на квартире, свертки с наркотиком при этом находились у ФИО1 10.07.2020 года около 09 часов утра на «Яндекс» такси они выехали в г. Туапсе, в данном городе были около 13 часов дня, таксист высадил их около моста по ул. Фрунзе. Деньги на снятие квартиры и такси ему на карту переводил «Азиз», потому что именно ему ФИО1 отправлял фотографии и с ним созванивался. По приезду в г. Туапсе он и ФИО1 решили, что надо как можно быстрее разложить свертки с наркотиком и потом идти отдыхать, они пошли улицами города, и там, где указывал ФИО1, он вдавливал сверток с наркотиком, который ему давал ФИО1, тот фотографировал и отправлял адрес и они шли дальше. Всего в городе Туапсе они сделали около 29 закладок, но может и больше, он не считал. Каждый раз ФИО1 давал ему свертки с кармана сначала кофты, той что была в г. Краснодаре, а потом с карманов штанов, одетых на нем, бывало, что давал по 5-6 свертков сразу, он делал закладки, ФИО1 фотографировал и снова давал новые свертки. Он помнит, что сверток они спрятали около гаража с правой стороны, еще сверток напротив гаража около сточной канавы под кустом, еще сверток на углу дома в клумбе, еще сверток на углу дома через дорогу в клумбе, затем сверток с левой стороны от здания в клумбе, так же сверток напротив здания в клумбе, еще сверток в клумбе под камнем, так же сверток с правой стороны от гаража в клумбе, еще сверток напротив дома с табличкой 13 в клумбе, так же сверток с правой стороны от дома от дома с табличкой № 13 в клумбе, еще сверток с правой стороны под домом, еще сверток с левой стороны от второго подъезда в клумбе, еще сверток с левой стороны в клумбе, еще сверток в автомобильной покрышке находящийся на клумбе, еще сверток в клумбе под небольшим деревом, еще сверток напротив дома с табличкой № 5 в клумбе, еще сверток с задней стороны дома с табличкой № 5 под камнем, еще сверток напротив магазина через дорогу в клумбе, еще сверток слева от подъезда дома с табличкой № 17 под плиткой, еще сверток с лева от подъезда дома с табличкой № 7 в клумбе, еще сверток напротив подъезда с табличкой № 8 дома с табличкой № 19 с правой стороны от металлического гаража в клумбе, еще сверток на углу дома с табличкой № 20 под бетонной плитой, еще сверток справа от подъезда с табличкой № 4 дома с табличкой № 1 в клумбе, еще сверток с права от угла дома с табличкой № 1 около бетонных ступеней в клумбе, еще сверток с левой стороны от здания дома культуры в бетонной клумбе, еще сверток на углу дома с табличкой № 18, еще сверток с задней стороны дома с табличкой № 18 напротив двери в клумбе около сточной канавы, так же сверток с тыльной стороны дома с табличкой № 18 в клумбе под деревом, еще сверток с тыльной стороны дома с табличкой № 18 напротив в клумбе между двух деревьев. Каждую тайниковую закладку, которую он прятал, ФИО1 сразу фотографировал, вписывал координаты и отправлял через мобильное приложение «Ватсап» контакту, записанному под именем «Азиз». После того как они разложили все тайниковые закладки, они отправились покушать в столовую, а потом на пляж. Пока они следовали на пляж, ФИО1 сообщил, что они ждут, пока «Азиз» переведет деньги на его банковскую карту банка «Сбербанк», которую изъяли, и они сегодня поедут домой в г. Москву, через г. Краснодар, либо останутся в г. Туапсе еще на одни сутки и утром поедут в Краснодар. После того как он и ФИО1 искупались на море, там же нашли в интернете объявление о сдаче квартиры, нашли расположенную по адресу 

<

...>. После того как они посмотрели интересующую их квартиру, ФИО1 позвонил через мобильное приложение «Ватцап» контакту записанному под именем «Азиз» и сообщил ему о том, что им требуются деньги. «Азиз» перевел на его карту 5 тысяч рублей, сняли в ближайшем банкомате «Сбербанк» денежные средства, вернулись на квартиру, оплатили ее и пошли в магазин за продуктами в «Магнит», после чего вернулись обратно в съемную квартиру и никуда не выходили. Около 23 часов 35 минут в дверь кто-то постучал, он пошел открывать, а ФИО1 был в это время на балконе. Он открыл дверь и увидел двоих ранее не знакомых людей в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции пояснили, что в дежурную часть ОМВД России по Туапсинскому району поступило сообщение о том, что в этой квартире заселились таджики, которые возможно делают закладки. Сотрудники сказали ему, им нужно провести осмотр квартиры, и спросили, можно ли им войти. Он ответил, что можно и сотрудники полиции вошли в квартиру. ФИО1 в это время был на балконе, кто-то из сотрудников сказал, что он выпрыгнул с балкона на улицу. Сотрудники полиции сказали, что сейчас они все вместе проедут по тем местам, где он и ФИО1 сделали закладки с наркотиком. Он согласился, и они направились на первое место, он показал, место, где именно вдавил закладку, с ними был следователь девушка, она написала протокол, были двое мужчин, понятых. С данным следователем и понятыми, а так же сотрудниками полиции, что были у него на квартире они проехали по всем описанным им выше местам закладок, которые он помнил. Следователь везде писала протокол, потом его читала, он и понятые его подписали, так как следователь все, что он говорил написала верно. После этого следователь вместе с двумя понятыми, им и хозяином квартиры проехали на снятую им и ФИО1 квартиру, где они все осмотрели, никаких наркотиков в квартире не нашли, но сотрудники изъяли его и ФИО1 паспорт, а так же изъяли их сотовые телефоны. Так же написали протокол осмотра квартиры и так как там все было написано верно, все его подписали. Вину в том, что он сделал, он признает, осознает, что это не хорошо и раскаивается. Он сделал это, так как у него сложилась очень тяжелая жизненная ситуация. / Том № 5 л.д.146-150, Том № 6 л.д.245-248/.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 частично подтвердил свои показания, данные им в досудебной стадии производства по делу, указав, что в действительности было все немного иначе, преступление он совершал самостоятельно, только на двух закладках участвовал ФИО1, который не знал о том, что он делает, а когда узнал они поругались и ФИО1 ушел. ФИО1 он оговорил, так как сотрудники полиции ввели его в заблуждение, пояснив, что ФИО1 в больнице в тяжелом состоянии и если он умрет, то он будет виноват только ФИО1, соответственно его отпустят.

Оценивая показания ФИО2, данные последним в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об отсутствии оснований предполагать, что подсудимый давал показания под давлением сотрудников правоохранительных органов, либо под влиянием иных обстоятельств, в силу которых он был вынужден оговорить себя и ФИО1

Как следует из материалов уголовного дела, до начала допросов, следственных действий ФИО2 разъяснялись права, соответствующие его процессуальному положению, в том числе ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой он не обязан свидетельствовать против себя. Кроме того, ФИО2 предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. 

Таким образом, показания ФИО2 в досудебной стадии суд признаёт допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Не доверять показаниям ФИО2, данным им в стадии предварительного следствия, у суда оснований не имеется, поскольку данные показания подтверждаются иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Допрошенный с судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, пояснил, что с ФИО5 знаком лет 6-8. ФИО5 позвал его поехать отдохнуть в гор. Сочи, купаться на море, на что он согласился. С собой у него было 10 тысяч рублей. Билет на самолет ему купил ФИО2 и они прилетели в Краснодар, где сняли квартиру на сутки. ФИО5 пояснил, что на море они поедут на следующий день. Утром следующего дня ФИО2 куда-то ушел из дома, вернувшись сказал, что встречался с другом, после чего он заказал такси и сказал, что теперь они едут на море. На такси они приехали в гор. Туапсе, во время прогулки по улицам города он по просьбе ФИО2 фотографировал места, где тот прятал маленькие свертки. Он присутствовал лишь при изготовлении двух закладок, которые фотографировал, а после того как узнал чем занимается ФИО2 они поругались и он ушел на море. Его телефон находился у ФИО2, так как последний попросил поменяться телефонами. ФИО2 кому-то звонил с его номера телефона, кому именно он не знает. Через некоторое время ему позвонил кукиев и пояснил, что у него больше ничего нет, они встретились и пошли на море. После чего он хотел уехать один, но ФИО5 уговорил его остаться до утра. Они нашли в интернете квартиру, сняли ее на сутки, купили продуктов и пива и поехали в квартиру. Вечером в квартиру пришли сотрудники полиции – от чего он испугался, так как знал чем занимается ФИО2 и от испуга упал в окно. Свое участие в двух эпизодах совершенного преступления по переулку Охотничьему, где делал фотографии мест закладок, признает. Человека по имени Азиз он не знает, фотографий ему не отправлял, с ним не общался. ФИО5 взял его телефон, и потом он у него остался, просить телефон обратно было неудобно. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 кроме их показаний подтверждается показаниями свидетелей допрошенных в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, а также письменными материалами предварительного следствия.

Так, свидетель С.В.М. в судебном заседании пояснил, что был направлен в служебную командировку в город Ростов-на-Дону, из Ростова-на-Дону в Москву, из Москвы в Краснодар. ФИО1 был задержан в Москве, где-то в метрополитене. Приехали в Москву, там передали его документы, купили билеты и вылетели обратно, доставили его к следователю. Ему было разъяснено, в чем он обвиняется, он сказал, что все понимает. Так же пояснил, что у него проблемы с руками, что он не может их разжимать и сжимать, причины не пояснял. Доставили его в Главное управление Следственного управления на ул. Красной в Краснодаре. Все, что при нем имелось - было изъято в Москве, при себе он имел только наушники и телефон. Сопротивление ФИО1 не оказывал.

Оценивая показания С.В.М., данные им в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об отсутствии оснований предполагать, что свидетель давал показания под давлением, и они не соответствуют действительности. Не доверять указанным показаниям у суда оснований не имеется, поскольку они также подтверждаются иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, не разнятся с показаниями иных свидетелей.

Свидетель В.Ю.В., будучи допрошенным в судебном заседании, показал, что в июне или июле прошлого года гулял в районе Приморья со своим знакомым С., к ним подошел сотрудник, сказал, что нужно поучаствовать с следственных действиях по изъятию наркотических средств, на что он согласился. Он участвовал в качестве понятого, ФИО5 поднимал закладки на улице и показывал, где их заложил. Сколько раз сейчас точно не вспомнит. Места закладок были не далеко друг от друга, все на Приморье. Закладки были в виде порошка серого цвета в пакете. Сотрудник вскрывал пакет, все фотографировал, потом обратно запечатывал под роспись. В закладках было по одному пакетику. По результатам осмотра составлялись документы, которые он подписал, еще следователь и другой понятой. Сотрудники полиции давление на ФИО5 не оказывали, закладки показывал добровольно. Кроме того, с их участием проводился осмотр квартиры на Приморье, в квартире ничего не было и ничего не изымалось. ФИО5 пояснил, что снимал эту квартиру. Больше ничего не помнит.

Из показаний В.Ю.В., оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты, следует, что каждый участок местности, где был спрятан сверток с наркотиком был осмотрен отдельным протоколом осмотра места происшествия, какие именно были адреса мест, где были спрятаны свёртки с наркотиками, он в настоящее время не помнит, но данные сведения были отражены в протоколах осмотра места происшествия, были осмотрены участки местностей близлежащих домовладений таких улиц как Керченская, Таманская, Черноморская, Ленинградская, ФИО6, Володарского, возможны были еще улицы, но он не помнит их названия и уж тем более точные номера домов, однако данные сведения отражены в соответствующем протоколе осмотра места происшествия. Какое количестве свертков было обнаружено на конкретном адресе, он не помнит, они на каждом адресе были разного количества, где-то был спрятан один сверток, где-то два, были места где было спрятано четыре или пять свертков. 

Кроме того, после того как все свертки с наркотиками были найдены, и изъяты, все участвующие лица проследовали на квартиру, по адресу 

<

адрес>, для ее осмотра. При прибытии в указанную квартиру, был приглашен хозяин квартиры, после чего в его присутствии, а также в присутствии хозяина квартиры, второго понятого и ФИО5, сотрудники полиции приступили к осмотру указанной квартиры. В ходе осмотра, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты следующие вещи: мобильный телефон фирмы «Prestigio» в корпусе светлого цвета; мобильный телефон фирмы «Хонор» в корпусе светлого цвета экран которого был поврежден; два паспорта граждан Таджикистана, один на имя ФИО5, а второй паспорт на имя ФИО1; банковская карта на имя ФИО5. Со слов сотрудников полиции ему известно, что ФИО5 занимался незаконным распространением наркотиков, путем производства закладок, совместно со своим другом ФИО1, однако ФИО1 сбежал от сотрудников полиции, выпрыгнув с балкона указанной квартиры. Все изъятые предметы и документы были помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которых имеется пояснительный текст, подписи участвующих лиц. Сколько было пакетов и что именно в какой пакет было помещено, он не помнит, но данные сведения отражены в соответствующем протоколе осмотра места происшествия. /том 5 л.д. 73-75/

В судебном заседании В.Ю.В. подтвердил свои показания, данные им в досудебной стадии производства по делу, пояснив, что прошло много времени, в связи с чем он все не помнит. 

Оценивая показания В.Ю.В., данные последним в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об отсутствии оснований предполагать, что свидетель давал показания под давлением, и они не соответствуют действительности. Не доверять указанным показаниям у суда оснований не имеется, поскольку они также подтверждаются иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, не разнятся с показаниями иных свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Х.С.А. пояснил, что вечером с товарищем прогуливались в районе Приморья, к ним подошли сотрудники полиции и пригласили быть понятыми, они Согласились. Все началось на улице Горной, там были сотрудники полиции, ФИО5 показывал на места закладок, которые находились в земле, оперативники их откапывали, фотографировали. Закладки были примерно по 1 сантиметру размером, было что-то белое. Было 39 закладок, но оперативники говорили, что вообще должно быть 50 закладок. После того, как фотографировали, оперативники запечатывали закладки, в каждой закладке было по 1 пакетику. Был составлен протокол, с которым он ознакомился и подписал. Потом поехали на квартиру, которая находилась возле дикого пляжа. На квартире был обыск, в результате которого сотрудники полиции изъяли телефон. 

Из показаний свидетеля Х.С.А., изложенных в протоколе его допроса от 03.09.2020 года, оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты, следует, что полицейскими были осмотрены участки местности близлежащих домовладений таких улиц как Керченская, Таманская, Черноморская, Ленинградская, ФИО6, Володарского, возможны были еще улицы, данные сведения отражены в соответствующем протоколе осмотра места происшествия. Какое количество свертков было обнаружено на конкретном адресе, он не помнит, они на каждом адресе были разного количества, где-то был спрятан один сверток, где-то два, три, были места, где было спрятано четыре и пять свертков. При каждом обнаружении свертков, сотрудник полиции вскрывал сверток и показывал содержимое участвующим в осмотре лицам, во всех свертках находилось порошкообразное веществе бежевого цвета, которые были все внешне схожи между собой. Все обнаруженные сверки, также были схожи между собой, они все были обмотаны изолентой. После того как все свертки с наркотиками были найдены, и изъяты, все участвующие лица проследовали на квартиру, по адресу 

<

адрес>, для ее осмотра. По прибытию в указанную квартиру, был приглашен хозяин квартиры, после чего в его присутствии, а также в присутствии его, второго понятого и ФИО5, сотрудники полиции приступили к осмотру указанной квартиры. В ходе осмотра, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты следующие вещи: мобильный телефон фирмы «Prestigio» в корпусе светлого цвета; мобильный телефон фирмы «HONOR» в корпусе светлого цвета экран которого был поврежден; два паспорта граждан Таджикистана, один на имя ФИО5, а второй паспорт на имя ФИО1; банковская карта на имя ФИО5. Со слов сотрудников полиции ему известно, что ФИО5 занимался незаконным распространением наркотиков, путем производства закладок, совместно со своим другом ФИО1, однако ФИО1 сбежал от сотрудников полиции, выпрыгнув с балкона указанной квартиры. Все изъятые предметы и документы были помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которых имеется пояснительный текст, подписи участвующих лиц. Кроме того, ФИО2 говорил о том, что он раскладывал наркотические средства со своим товарищем, по фамилии ФИО1. Как он понял, именно ФИО1 спрыгнул с балкона, когда сотрудники полиции пришли в квартиру, где они проживали. (Том № 5 л.д.76-78). 

В судебном заседании Х.С.А. подтвердил свои показания, данные им в досудебной стадии производства по делу, пояснив, что прошло много времени в связи с чем он все не помнит.

Оценивая показания Х.С.А., данные последним в ходе судебного разбирательства и в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об отсутствии оснований предполагать, что свидетель давал показания под давлением и они не соответствуют действительности. Не доверять указанным показаниям у суда оснований не имеется, поскольку они также подтверждаются иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, не разнятся с показаниями иных свидетелей.

Свидетель Д.Д,.С. при допросе его в судебном заседании пояснил, что является сотрудником полиции, был на дежурстве, привозил следственную группу на ул. Ленинградская. 11, где было выявление закладок. Кроме того, пояснил, что в собственности его супруги Д.Н.А. имеется квартира расположенная по 

<

адрес>, которую она сдавала посуточно, в июле 2020 года квартиру сняли на сутки двое граждан Таджикистана, указанные им сведения ему известны со слов Д.Н.А. Супруга прислала ему фотографии их паспортов, и уведомлений о временном пребывании в городе Москва. Ему показалось подозрительным, что двое граждан республики Таджикистан, сняли на сутки квартиру в городе Туапсе, сами временно проживающие в городе Москва, он решил сообщить об этом факте заместителю начальника ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району, чтобы тот проверил указанных лиц на предмет возможного их отношения к незаконному обороту наркотиков. Кроме того, сотрудники ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району, проехали в квартиру его супруги, в ходе осмотра которой было обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона, два паспорта граждан республики Таджикистан и банковская карта на имя ФИО2 

Свидетель Д.Н.А., будучи допрошенной в судебном заседании, пояснила, что с подсудимыми лично не знакома, заселяла их в квартиру. У нее есть однокомнатная квартира, которая принадлежит ей на праве собственности, и которую она сдает. Съехали постоянные жильцы, пока новых постояльцев не было, решила сдавать квартиру посуточно, позвонил парень, договорились о сдаче, позвонила мужу и рассказала, сфотографировала их паспорта и все. Потом муж ей рассказал, что там было что- то с наркотиками и кто-то спрыгивал с окна квартиры. Более ей ничего не известно. Подробности проведенных в квартире следственных действий ей не известны. 

Из показаний свидетеля Д.Н.А., изложенных в протоколе ее допроса от 03.09.2020 года, оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты, следует, что она была приглашена сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району, для участия в осмотре квартиры, так как было поздно, на осмотр поехал ее супруг. Далее ей известно, что при осмотре квартиры, было обнаружено и изъято: мобильный телефон фирмы «Престижио» в корпусе светлого цвета; мобильный телефон фирмы «Хонор» в корпусе светлого цвета экран которого был поврежден; два паспорта граждан республики Таджикистан, один на имя ФИО2, а второй паспорт на имя его товарища ФИО1; банковская карта на имя ФИО2 Вещей и предметов запрещенных в свободном обороте на территории РФ, в том числе и наркотических средств в ходе осмотра обнаружено не было. (Том № 5 л.д.94-96)

В судебном заседании Д.Н.А. подтвердила свои показания, данные ею в досудебной стадии производства по делу, пояснила, что прошло много времени в связи с чем она все не помнит.

Оценивая показания Д.Н.А., данные ею в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об отсутствии оснований предполагать, что свидетель давала показания под давлением, и они не соответствуют действительности. Не доверять указанным показаниям у суда оснований не имеется, поскольку они также подтверждаются иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, не разнятся с показаниями иных свидетелей.

Доказательствами виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении вменяемого им преступления являются так же показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя:

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Н.Е.Р. при его допросе 26.01.2021 года, согласно которым он состоит в должности заместителя начальника ОНК ОМВД России по Туапсинскому району. 10.07.2020 он находился на рабочем месте, и к нему обратился сотрудник полиции – полицейский водитель комендантской группы ОМВД России по Туапсинскому району Д.Д,.С., который сообщил, что его супруга Д.Н.А. сдала квартиру на одни сутки гражданам Таджикистана. Д.Д,.С. заподозрил, что данные мужчины могут сбывать наркотические средства на территории г. Туапсе. После того, как Д.Д,.С. сообщил ему указанную информацию, он с сотрудниками ОНК ОМВД России по Туапсинскому району решили проверить данную информацию и проехали на квартиру Д.Н.А., расположенную по адресу: 

<

адрес>, где оказались двое граждан республики Таджикистан – ФИО2 и ФИО1 При виде сотрудников полиции, ФИО1 спрыгнул с балкона четвертого этажа и скрылся от сотрудников полиции. При беседе с ФИО2 им стало известно, что он совместно с ФИО1 осуществляли на территории г. Туапсе сбыт наркотического средства «героин», путем создания тайниковых закладок. О данном факте им было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Туапсинскому району, после чего совместно с дежурным следователем были осуществлены выезды на место происшествия, и с участием понятых произведены осмотры места происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические вещества, расфасованные в пакетики. 10.07.2020 следователем, в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО2, собственника квартиры Д.Д,.С., с согласия Д.Д,.С., был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес> в г. Туапсе Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, два паспорта граждан 

<

адрес> – на имя ФИО2 и на имя ФИО1, а также банковская карта на имя ФИО2 Предметы были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Поскольку ФИО7 пожелал указать места, где он разложил наркотическое средство с целью сбыта, он пригласил понятых – Х.С.А. и В.Ю.В. для участия при производстве следственных действий – осмотров мест происшествий. Данные граждане согласились. 11.07.2020 он совместно со следователем, понятыми и ФИО2 отправились для производства следственного действия на улицу Керченскую, где рядом с домом № 15/3 в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, около гаража, расположенного у дома № 15/3 по ул. Керченской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО7 предложил пройти дальше, и в период времени с 01 часов 10 минут до 01 часа 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной справа от канализационного люка на углу дома № 1 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной через дорогу от угла дома № 1 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 01 часов 40 минут до 02 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной напротив здания ТП-43, расположенного на углу дома № 2 по ул. Черноморской в гор. Туапсе Краснодарского края и на участке местности, расположенном слева от здания ТП-43, расположенного на углу дома № 2 по ул. Черноморской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной напротив дома № 11 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края и с правой стороны гаража, расположенного за клумбой напротив дома № 11 по ул. Черноморской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной напротив дома № 13 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, около колодца, расположенного около дома № 13 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, под балконом дома № 13 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края и слева от подъезда № 2 дома № 13 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в четырех свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 03 часов 25 минут до 03 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной слева от входа в дом № 32 по ул. Володарского в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в одном свертке. ФИО2 пояснил, что вещество в свертке – наркотическое средство «героин». Сверток был упакован следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица.Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, в автомобильной покрышке, расположенной на участке местности около дома № 7 по ул. Ленинградской гор. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной справа от дома № 7 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе напротив магазина "Хмель и Солод", расположенного в доме № 10 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в одном свертке. ФИО2 пояснил, что вещество в свертке – наркотическое средство «героин». Сверток был упакован следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 04 часов 35 минут до 04 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной около дома № 5 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края и с задней стороны дома № 5 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной слева от подъезда № 4 дома № 17 по ул. Керченской в гор. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной слева от подъезда № 7 дома № 17 по ул. Керченской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица.Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, около гаража, расположенного напротив подъезда № 8 дома № 19 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края и под бетонной плитой, расположенной около дома № 20 по ул. Таманская в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 05 часов 55 минут до 06 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности справа от подъезда № 4 дома № 1 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края и справа от бетонных ступеней, расположенных справа от дома № 1 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в двух свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО2 предложил пройти дальше, и в период времени с 06 часов 25 минут до 07 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, в бетонной клумбе, расположенной около дома № 18 по ул. Таманской в гор. Туапсе Краснодарского края, на углу дома № 18 по ул. Таманской гор. Туапсе Краснодарского края, около сточной канавы, расположенной около дома № 18 по ул. Таманской гор. Туапсе Краснодарского края, под деревом около дома № 18 по ул. Таманской гор. Туапсе Краснодарского края и слева от дерева, расположенного во дворе дома № 18 по ул. Таманской в гор. Туапсе Краснодарского края, следователем, с его участием, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в пяти свертках. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках – наркотическое средство «героин». Свертки были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того, 20.07.2020 ФИО7 пожелал показать еще два места, где он раскладывал наркотические вещества, после чего были приглашены понятые, в присутствии которых в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 21 минуты, в ходе осмотра места происшествия, около ливневки, расположенной в 30 метрах от дома № 4 по пер. Охотничий в гор. Туапсе Краснодарского края, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в одном свертке. ФИО2 пояснил, что вещество в свертке – наркотическое средство «героин». Сверток были упакованы в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее ФИО7 предложил пройти дальше, и в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 48 минуты, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в 10 метрах слева от калитки дома № 3 по пер. Охотничий в гор. Туапсе Краснодарского края, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество в одном свертке. ФИО2 пояснил, что вещество в свертке – наркотическое средство «героин». Сверток были упакованы следователем в пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» ОМВД России по Туапсинскому району. По окончанию следственного действия был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. /т. 5 л.д. 97-103/.

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С.Т.В. от 03.09.2020 года, согласно которым в домовладении, в котором она проживает (

<

адрес>, по периметру установлены камеры видеонаблюдения, которые охватывают участок местности, прилегающий к фасаду забора ее дома. 15.07.2020 во второй половине дня к ней домой пришли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения в развернутом виде. Кто-то из сотрудников полиции пояснил, что они задержали человека, который занимался незаконным распространением наркотиков в г. Туапсе, путем производства закладок, после чего добавил, что была произведена закладка непосредственно рядом с ее домовладением, и попросил ее разрешения на просмотр камер видеонаблюдения, с целью возможного получения информации, которая может иметь интерес для следствия. Она дала свое согласие на просмотр камер видеонаблюдения, и пригласила сотрудников полиции к себе домой. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, сотрудники полиции нашли фрагмент записи, на котором двое мужчин, положили закладки с трех местах в непосредственной близости с ее домовладением, в непосредственной близости с домовладениями ее соседей по пер. Охотничий г. Туапсе. На записи было видно двоих мужчин, среднего роста и телосложения, один из которых был одет в темные спортивные трико и темную футболку, на голове имелась бейсболка, а второй был одет в белую футболку и синие джинсовые штаны, в левой руке была темная куртка, из под которой он что-то доставал и прятал. Один из мужчин что-то прятал, а второй после этого фотографировал данное место на телефон. Указанный фрагмент видеозаписи был изъят, путем его копирования на компакт-диск, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Был составлен Протоколом осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и расписались в соответствующих графах. /т. 5 л.д. 85-86/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля П.Е.В. от 03.09.2020 года, из которых следует, что 20 июля 2020 года, примерно в 18 часов 45 минут он совместно со своим товарищем Г.В.А., гулял по переулку Охотничий города Туапсе Краснодарского края. В указанное время к ним подошел ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, а именно оперуполномоченным отдела наркоконтроля, полные данные которого он не помнит, по имени Влад, и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего сотрудник полиции пояснил, что сотрудниками ОНК задержан человек, и назвал его данные, которые он уже не помнит, помнит только фамилию - ФИО5, который на территории города Туапсе занимался незаконным распространением наркотических средств, путем производства закладок, и предложил им поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра тех мест, где указанным человеком произведены закладки наркотика, с целью их обнаружения и изъятия. Далее примерно в 19 часов, сотрудник полиции, перед началом осмотра разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего был начат осмотр. Количество людей участвующих в осмотре и их данные он не помнит, так как там было несколько сотрудников полиции. В ходе осмотра места происшествия, в 30 метрах от домовладения № 4 переулка Охотничий города Туапсе, на участке местности под мостом объездной дороги, под камнем была обнаружен один полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Далее сотрудник полиции вскрыл обнаруженный пакет и показал его содержимое участвующим в осмотре лицам, там оказалось порошкообразное вещество бежевого цвета. Сотрудник полиции пояснил, что данное вещество является наркотиком героин, и именно его ФИО5 совместно со своим другом, пытались незаконно распространить путем производства закладки. Обнаруженный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст, подписи участвующих в осмотре лиц. Далее при осмотре, на земле, у забора домовладения № 5 переулка Охотничий города Туапсе, был обнаружен еще один полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, сотрудник полиции вскрыл обнаруженный пакет и показал его содержимое участвующим в осмотре лицам, там оказалось порошкообразное вещество бежевого цвета. Сотрудник полиции пояснил, что данное вещество является наркотиком героин, и именно его ФИО5 совместно со своим другом, пытались незаконно распространить путем производства закладки, Обнаруженный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст, подписи участвующих в осмотре лиц. Визуально пакет, изолента и порошкообразное вещество обнаруженные в 30 метрах от домовладения № 4 переулка Охотничий города Туапсе и у забора домовладения 5 переулка Охотничий города Туапсе были схожи между собой. Далее сотрудником полиции после окончания осмотра был составлен Протоколом осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились путем его оглашения, и расписались в соответствующих графах. Каких-либо замечаний от участвующих лиц, после ознакомления не поступило. /т. 5 л.д. 79-81/

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.В.А. от 03.09.2020 года, из которых следует, что 20 июля 2020 года, примерно в 18 часов 45 минут он совместно со своим знакомым П.Е.В., гулял по переулку Охотничий города Туапсе Краснодарского края. В указанное время к ним подошел ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, а именно оперуполномоченным отдела наркоконтроля, полные данные которого он не помнит, по имени Влад, и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего сотрудник полиции пояснил, что сотрудниками ОНК задержан человек, и назвал его данные, которые он уже не помнит, помнит только фамилию - ФИО5, который на территории города Туапсе занимался незаконным распространением наркотических средств, путем производства закладок, и предложил им поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра тех мест, где указанным человеком произведены закладки наркотика, с целью их обнаружения и изъятия. Далее примерно в 19 часов, сотрудник полиции, перед началом осмотра разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего был начат осмотр. Количество людей участвующих в осмотре и их данные он не помнит, так как там было несколько сотрудников полиции. В ходе осмотра места происшествия, в 30 метрах от домовладения № 4 переулка Охотничий города Туапсе, на участке местности под мостом объездной дороги, под камнем была обнаружен один полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Далее сотрудник полиции вскрыл обнаруженный пакет и показал его содержимое участвующим в осмотре лицам, там оказалось порошкообразное вещество бежевого цвета. Сотрудник полиции пояснил, что данное вещество является наркотиком героин, и именно его ФИО5 совместно со своим другом, пытались незаконно распространить путем производства закладки. Обнаруженный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст, подписи участвующих в осмотре лиц. Далее при осмотре, на земле, у забора домовладения № 5 переулка Охотничий города Туапсе, был обнаружен еще один полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, сотрудник полиции вскрыл обнаруженный пакет и показал его содержимое участвующим в осмотре лицам, там оказалось порошкообразное вещество бежевого цвета. Сотрудник полиции пояснил, что данное вещество является наркотиком героин, и именно его ФИО5 совместно со своим другом, пытались незаконно распространить путем производства закладки, обнаруженный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст, подписи участвующих в осмотре лиц. Визуально пакет, изолента и порошкообразное вещество обнаруженные в 30 метрах от домовладения № 4 переулка Охотничий города Туапсе и у забора домовладения 5 переулка Охотничий города Туапсе были схожи между собой. Далее сотрудником полиции после окончания осмотра был составлен Протоколом осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились путем его оглашения, и расписались в соответствующих графах. Каких-либо замечаний от участвующих лиц, после ознакомления не поступило. /т. 5 л.д. 82-84/

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, также подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 примерно в 13 часов 00 минут он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. По ул. Керченская, 15, около гаражей с правой стороны, около зеленой калитки А. показал место, куда положить закладку с героином. Он спрятал закладку и отошел, а А. сфотографировал и записал координаты. После этого А. показал на гараж справа от дома № 15/3 по ул. Керченская и сказал спрятать закладку возле гаража. Он спрятал закладку с героином, отошел, а А. сфотографировал и записал координаты./ т. 2 л.д. 15-16/.

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. Так, по ул. ФИО6, дом № 1 справа от канализационного люка, в клумбе, и через дорогу в клумбе, по указанию А. он спрятал закладки с героином. А. сфотографировал и записал координаты./т. 2 л.д. 116-117/.

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что он 10.07.2020 в дневное время совместно со своим другом А. находился возле дома № 2 по ул. Черноморская г. Туапсе. С левой стороны от здания ТП-43 в клумбе А. сказал ему сделать закладку с героином. Он спрятал закладку и отошел, а А. сфотографировал ее на свой телефон и записал координаты. После этого А. сказал ему спрятать еще одну закладку с героином напротив ТП-43 в клумбе, и отошел. Абдуло сфотографировал и записал координаты. /т. 2 л.д. 153-154/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 в дневное время он со своим другом ФИО1 находился на ул. Лениградская, 11, в г. Туапсе. А. сказал ему сделать закладку с героином, после чего сфотографировал и записал координаты места закладки на свой телефон. После этого они подошли к гаражу и А. показал ему, где сделать закладку. А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 2 л.д. 189-190/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 в дневное время он со своим другом ФИО1 находился на ул. Ленинградская, дом 13. А. показал ему на клумбу напротив дома и сказал сделать в ней закладку с героином. Он сделал закладку с героином, а А. сфотографировал на свой телефон место закладки и записал координаты. После этого А. сказал ему сделать закладку с героином с правой стороны дома в клумбе. Он спрятал закладку с героином, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. После А. сказал сделать закладку под домом 13 по ул. Ленинградской с правой стороны от подъезда. Он спрятал закладку, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. Потом А. сказал спрятать закладку в клумбе с левой стороны от дома. Он спрятал закладку и отошел, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 2 л.д. 129-130/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. По ул. Володарского, 32, А. показал ему место, куда положить закладку с героином. Он спрятал закладку, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 3 л.д. 8-9/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. По ул. Ленинградской, напротив дома № 7 А. сказал ему сделать закладку с героином в автомобильной покрышке, лежащей на клумбе. Он спрятал закладку и отошел, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 3 л.д. 43-44/.

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. Так по ул. Ленинградской в г. Туапсе напротив магазина "Хмель и Солод" через дорогу А. показал ему клумбу и сказал спрятать в ней закладки с героином. Он спрятал закладку и отошел, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 3 л.д. 111-112/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. Так, по ул. Ленинградской г. Туапсе, сзади дома № 5, А. показал ему на клумбу и сказал спрятать в ней закладку. Он спрятал закладку и отошел, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. После этого А. показал на клумбу, и также сказал спрятать закладку. Он спрятал закладку и отошел, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 3 л.д. 78-79/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. Так по ул. Керченская в г. Туапсе Абдулло показал ему на подъезд у дома № 17 и сказал спрятать закладку с героином с левой стороны. Он спрятал закладку, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. Около подъезда № 4 А. сказал спрятать закладку с героином с левой стороны. Он спрятал закладку, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 3 л.д. 146-147/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. На ул. ФИО6 г. Туапсе он с А. подошел к дому № 1 и А. сказал ему слева от угла около бетонных плит в клумбе спрятать закладку. Он спрятал, а А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. После этого они подошли к 4 подъезду и он по указанию А. справа в клумбе спрятал закладку. А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 2 л.д. 218-219/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. По 

<

адрес> в 

<

адрес> с тыльной стороны 

<

адрес> по указанию А. он спрятал закладку с героином, после чего также по указанию А. спрятал еще одну закладку с задней стороны дома № 18 по ул. Таманской напротив двери служебного входа. В клумбе около сточной канавы он также по указанию А. спрятал закладку с героином. Затем по указанию А. он спрятал с героином на углу дома № 18 по ул. Таманской, и в бетонной клумбе около здания культуры. Все места, где он спрятал закладки А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 2 л.д. 76-78/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. Находясь возле дома № 4 по переулку Охотничьему г. Туапсе, в ливневке из песка он спрятал сверток с наркотиком. Абдулло сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 4 л.д. 33-34/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. Находясь возле дома № 3 по переулку Охотничьему г. Туапсе, недалеко от калитки он спрятал сверток с наркотиком. Абдулло сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 4 л.д. 14-15/

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 11.07.2020 о том, что 10.07.2020 он совместно со своим другом ФИО1 приехали в г. Туапсе с целью распространения наркотического средства "героин" путем тайниковых закладок. Так напротив подъезда № 8 дома № 19 на ул. ФИО6 г. Туапсе с правой стороны от металлического гаража А. сказал спрятать в клумбе закладку. Он спрятал и отошел, А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. После этого они подошли к дому № 20 по ул. Таманской и по указанию А. под бетонной плитой он спрятал закладку с героином. А. сфотографировал на свой телефон и записал координаты. /т. 3 л.д. 181-182/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 00 минут, около гаража, расположенного у дома № 15/3 по ул. Керченской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т.2 л.д. 30-35/.

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому в период времени с 23 часов 45 минут 10.07.2020 по 00 часов 25 минут 11.07.2020 в ходе осмотра квартиры № 30 в доме № 35 по ул. Фрунзе г. Туапсе Краснодарского края, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки "Prestigio"; мобильный телефон марки "Honor"; паспорт гражданина республики Таджикистан на имя ФИО1; паспорт гражданина республики Таджикистан на имя ФИО2; банковская карта банка ПАО "Сбербанк России" №. /т. 2 л.д. 43-49/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 01 часов 10 минут до 01 часа35 минут, в клумбе, расположенной справа от канализационного люка на углу дома № 1 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной через дорогу от угла дома № 1 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т. 2 л.д. 135-140/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 01 часов 40 минут до 02 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной напротив здания ТП-43, расположенного на углу дома № 2 по ул. Черноморской в гор. Туапсе Краснодарского края и на участке местности, расположенном слева от здания ТП-43, расположенного на углу дома № 2 по ул. Черноморской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т. 2 л.д. 170-175/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной напротив дома № 11 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края и с правой стороны гаража, расположенного за клумбой напротив дома № 11 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т. 2 л.д. 206-211/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной напротив дома № 13 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, около колодца, расположенного около дома № 13 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, под балконом дома № 13 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края и слева от подъезда № 2 дома № 13 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в четырех свертках./т. 2 л.д. 246-252/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 03 часов 25 минут до 03 часов35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной слева от входа в дом № 32 по ул. Володарского в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в одном свертке./т. 3 л.д. 25-29/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, в автомобильной покрышке, расположенной на участке местности около дома № 7 по ул. Ленинградской гор. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной справа от дома № 7 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т. 3 л.д. 60-64/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020 г., согласно которому 11.07.2020 в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе напротив магазина "Хмель и Солод", расположенного в доме № 10 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в одном свертке./т. 3 л.д. 128-132/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 04 часов 35 минут до 04 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной около дома № 5 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края и с задней стороны дома № 5 по ул. Ленинградской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т. 3 л.д. 95-99/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в клумбе, расположенной слева от подъезда № 4 дома № 17 по ул. Керченской в гор. Туапсе Краснодарского края и в клумбе, расположенной слева от подъезда № 7 дома № 17 по ул. Керченской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т. 3 л.д. 163-167/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, около гаража, расположенного напротив подъезда № 8 дома № 19 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края и под бетонной плитой, расположенной около дома № 20 по ул. Таманская в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т. 3 л.д. 198-204/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 05 часов 55 минут до 06 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности справа от подъезда № 4 дома № 1 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края и справа от бетонных ступеней, расположенных справа от дома № 1 по ул. ФИО6 в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в двух свертках./т. 3 л.д. 235-240/

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому 11.07.2020 в период времени с 06 часов 25 минут до 07 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, в бетонной клумбе, расположенной около дома № 18 по ул. Таманской в гор. Туапсе Краснодарского края, на углу дома № 18 по ул. Таманской гор. Туапсе Краснодарского края, около сточной канавы, расположенной около дома № 18 по ул. Таманской гор. Туапсе Краснодарского края, под деревом около дома № 18 по ул. Таманской гор. Туапсе Краснодарского края и слева от дерева, расположенного во дворе дома № 18 по ул. Таманской в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в пяти свертках./т. 2 л.д. 102-108/

Протокол осмотра места происшествия от 18.07.2020, согласно которому 18.07.2020 в период времени с 15 часов 43 минут до 16 часов 43 минут с согласия собственника - С.Т.В., осмотрено домовладение № края, в ходе которого изъят оптический диск DVD-Rс видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной на фасаде домовладения. /т. 3 л.д. 249-254/

Протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2020, согласно которому 20.07.2020 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 21 минуты, в ходе осмотра места происшествия, около ливневки, расположенной в 30 метрах от дома № 4 по пер. Охотничий в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в одном свертке. /т. 4 л.д. 26-30/

Протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2020, согласно которому 20.07.2020 в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в 10 метрах слева от калитки дома № 3 по пер. Охотничий в гор. Туапсе Краснодарского края, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району обнаружено и изъято вещество в одном свертке./т. 4 л.д. 7-11/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.01.2021 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.01.2021, согласно которым осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: Полимерный пакет в котором, согласно заключениям экспертов № 17/4-5505э от 22.12.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, находятся: 

- Порошкообразное вещество массой 0,58 г и 0,65 г в двух свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,58 г, 0,47 г, 0,62 г, 0,63 г, 0,57 г в пяти полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,59 г и 0,58 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,53 г и 0,45 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,59 г и 0,60 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,63 г, 0,59 г, 0,60 г и 0,58 г в четырех полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; 

- Порошкообразное вещество массой 0,66 г в полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,59 г и 0,63 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,66 г и 0,64 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,25 г в полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,68 г и 0,67 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,61 г и 0,62 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,66 г в полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,61 г в полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Порошкообразное вещество массой 0,50 г и 0,47 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- Бумажные конверты в количестве 31 штук с пояснительным текстом;

- Фрагменты полимерной пленки;

- Фрагменты липкой ленты синего цвета;

- Свертки из бумаги, скрепленные скобами в количестве двух штук;

- Фрагменты бумаги с пояснительным текстом и концами нитей в количестве трех штук.

Четыре белых бумажных конверта, каждый из которых оклеен биркой с пояснительным текстом "К заключению эксперта № 17/4-5505э от 22.12.2020 Г.Ю.В.", в которых находятся следы пальцев рук, откопированные на отрезок липкой ленты; дактокарты на имя ФИО2, ФИО1 /т. 5 л.д. 62-66/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 09.11.2020 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.11.2020, согласно которым осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела мобильный телефон марки "Prestigio"; мобильный телефон марки "Honor"; паспорт гражданина республики Таджикистан на имя ФИО1; паспорт гражданина республики Таджикистан на имя ФИО2; банковская карта банка ПАО "Сбербанк России" № 4276 4000 9851 6603. /т. 2 л.д. 50-56/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 09.11.2020 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.11.2020, согласно которым осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела оптический диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения от 10.07.2020, установленной по адресу: 

<

адрес>. /т. 3 л.д.255-262/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 09.11.2020 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.11.2020, согласно которым осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела оптический диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения от 10.07.2020, установленной по адресу: 

<

...>./т. 2 л.д.63-69/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.01.2021 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.01.2021, согласно которым осмотрена, признанавещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела выписка по счету банковской карты № банка ПАО "Сбербанк России", зарегистрированной на имя ФИО2 /т. 5 л.д. 113-119/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.01.2021 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.01.2021, согласно которым осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях абонента ПАО "Мегафон" 8-925-355-43-14, зарегистрированного на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /т. 5 л.д.127-132/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.01.2021 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.01.2021, согласно которым осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела материал проверки КУСП № 4039 от 28.09.2020, по факту задержания ФИО1/т. 7 л.д. 57-62, 64-68/

Вышеуказанные протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, указанные протоколы подписаны лицами, участвующими в процессуальных действиях, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами и не находит оснований ставить под сомнение их допустимость. 

Кроме того виновность ФИО1 и ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании заключением эксперта № 598-э от 11.07.2020, согласно которому порошок бежевого цвета, общей массой 1,73 грамма в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16094 от 10.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 39-41/

Заключением эксперта № 602-к от 20.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 1,69 грамма в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16097 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. На поверхности полимерной пленки черного цвета, в котором находился порошок бежевого цвета, массой 0,84 г., представленный на исследование по материалам КУСП № 16097 от 11.07.2020, имеется след пальца руки размеров 6х8 мм, пригодный для идентификации человека его оставившего. /т. 4 л.д. 51-54/

Заключением эксперта № 601-К от 18.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 1,50 грамма в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16100 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. На поверхности полимерной пленки черного цвета, в котором находился порошок бежевого цвета, массой 0,71 г., представленный на исследование по материалам КУСП № 16145 от 11.07.2020, имеется след пальца руки размеров 14х21 мм, пригодный для идентификации человека его оставившего. /т. 4 л.д. 64-67/

Заключением эксперта № 603-К от 21.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 1,71 грамма в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16102 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 77-80/

Заключением эксперта № 606-К от 21.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 3,44 г в четырех полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16107 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 90-93/

Заключением эксперта № 610-К от 23.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 0,92 г в полимерном свертке, представленный на экспертизу по материалам КУСП № 16121 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. На поверхности полимерной пленки черного цвета, в котором находился порошок бежевого цвета, представленный на исследование по материалам КУСП № 16121 от 11.07.2020, имеются два следа пальцев руки размерами 12х17 мм и 13х20 мм. /т. 4 л.д. 103-106/

Заключением эксперта № 605-К от 22.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 1,72 г в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16122 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 116-119/

Заключением эксперта № 609-К от 22.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 0,51 г в полимерном свертке, представленный на экспертизу по материалам КУСП № 16127 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. На поверхности полимерной пленки черного цвета, в котором находился порошок бежевого цвета, массой 0,51 г, представленный на исследование по материалам КУСП № 16127 от 11.07.2020, имеется след руки размером 6х9 мм. /т. 4 л.д. 142-145/

Заключением эксперта № 607-К от 22.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 1,82 г в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16125 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 129-132/

Заключением эксперта № 600-К от 18.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 1,49 г в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16145 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 155-158/

Заключением эксперта № 608-К от 22.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 1,87 г в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16147 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 168-171/

Заключением эксперта № 604-К от 21.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 1,75 г в двух полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16153 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 181-184/

Заключением эксперта № 599-К от 17.07.2020, согласно которому: Порошок бежевого цвета, общей массой 4,17 г в пяти полимерных свертках, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16155 от 11.07.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. /т. 4 л.д. 194-198/

Заключением эксперта № 17/4-3833э от 22.08.2020, согласно которому: 1. Порошкообразные вещества бежевого цвета массой 0,82г., 0,89г., 0,82г., 0,71г., 0,86г., 0,87г., 0,81г., 0,69г., 0,77г., 0,83г., 0,84г., 0,87г., 0,83г., 0,84г., 0,82г., 0,90г., 0,83г., 0,87г., 0,90г., 0,88г., 0,49г., 0,74г., 0,71г., 0,92г., 0,91г., 0,85г., 0,86г., 0,90г., 0,85г., 0,83г., 0,82г., представленные на экспертизы по материалам уголовного дела, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

2. Порошкообразные вещества бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, изъятые 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия около дома № 15/3 по ул. Керченской в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома № 18 по ул. Таманская в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности на углу дома № 1 по ул. ФИО6 в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у дома № 2 по ул. Черноморская в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у дома № 4 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у дома № 13 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у дома № 32 по ул. Володарского в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у дома № 7 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у дома № 5 по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия в цветочной клумбе, расположенной напротив магазина «Хмель и Солод» по ул. Ленинградской в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у дома № 17 по ул. Керченской в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, один напротив подъезда № 8 дома № 19 по ул. ФИО6 в г. Туапсе, а второй на углу дома № 20 по ул. Таманской в г. Туапсе Краснодарского края; 11.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности в цветочной клумбе, у дома № 1 по ул. ФИО6 в г. Туапсе Краснодарского края; 20.07.2020, в ходе осмотра места происшествия в 30 метрах от дома № 4 по переулку Охотничий в г. Туапсе Краснодарского края; 20.07.2020, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вдоль забора дома № 5 по переулку Охотничий в г. Туапсе Краснодарского края, однородны по качественному химическому составу наркотически активных компонентов, добавок и наполнителей, однородны по абсолютному содержанию диацетилморфина (героина), однородны по относительному количественному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, однородны по качественному составу микропримесей. Представленные вещества могли иметь общий источник происхожденияпо использованному сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента – героина (диацетилморфина). Представленные на экспертизу объекты могли ранее составлять единую массу. /т. 4 л.д. 236-252/

Заключением эксперта № 17/4-4404э от 09.10.2020, согласно которому: 1. Порошкообразное вещество массой 0,58г. и 0,65г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 15/3 по ул. Керченской г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

2. Порошкообразное вещество массой 0,58г., 0,47г., 0,62г., 0,63г., 0,57г. в пяти полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 18 по ул. Таманская г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

3. Порошкообразное вещество массой 0,59г. и 0,58г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 1 по ул. ФИО6 г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

4. Порошкообразное вещество массой 0,53г. и 0,45г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 2 по ул. Черноморской г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

5. Порошкообразное вещество массой 0,59г. и 0,60г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 11 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

6. Порошкообразное вещество массой 0,63г., 0,59г., 0,60г. и 0,58г. в четырех полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 13 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

7. Порошкообразное вещество массой 0,66г. в полимерном свертке, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 32 по ул. Володарского г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

8. Порошкообразное вещество массой 0,59г., 0,63г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 7 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

9. Порошкообразное вещество массой 0,66г. и 0,64г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 5 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

10. Порошкообразное вещество массой 0,25г. в полимерном свертке, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с магазином "Хмель и Солод" по ул. Ленинградскойг. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

11. Порошкообразное вещество массой 0,68г. и 0,67г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 8 и домовладением № 19 по ул. ФИО6 г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

12. Порошкообразное вещество массой 0,61г. и 0,62г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 1 по ул. ФИО6 г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

13. Порошкообразное вещество массой 0,66г. в полимерном свертке, изъятое при осмотре места происшествия от 20.07.2020 – участка местности в 30 метрах от домовладения № 4 по переулку Охотничий г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

14. Порошкообразное вещество массой 0,61г. в полимерном свертке, изъятое при осмотре места происшествия от 20.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 5 по переулку Охотничий г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

15. Порошкообразное вещество массой 0,50г. и 0,47г. в двух полимерных свертках, изъятое при осмотре места происшествия от 11.07.2020 – участка местности в непосредственной близости с домовладением № 17 по ул. Керченской г. Туапсе Краснодарского края, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

16. Порошкообразные вещества бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030041000827, изъятые при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 15/3 по ул. Керченской г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 18 по ул. Таманская г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 1 по ул. ФИО6 г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 2 по ул. Черноморской г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 11 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 13 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 32 по ул. Володарского г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 7 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 5 по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с магазином "Хмель и Солод" по ул. Ленинградской г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 8 и домовладением № 19 по ул. ФИО6 г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 1 по ул. ФИО6 г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 20.07.2020 - участка местности в 30 метрах от домовладения № 4 по переулку Охотничий г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 20.07.2020 - участка местности в непосредственной близости с домовладением № 5 по переулку Охотничий г. Туапсе Краснодарского края, при осмотре места происшествия от 11.07.2020, участка местности в непосредственной близости с домовладением № 17 по ул. Керченской г. Туапсе Краснодарского края, однородны по качественному химическому составу наркотически активных компонентов, добавок и наполнителей, однородны по абсолютному содержанию диацетилморфина (героина), однородны по относительному количественному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, однородны по качественному составу микропримесей. Представленные вещества могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента - героина (диацетилморфина). Представленные на экспертизу объекты могли ранее составлять единую массу. 

В ходе проведения экспертизы была установлена масса представленных в распоряжение эксперта объемов исследования. /т. 5 л.д. 12-27/

Заключением эксперта № 17/4-5505э от 22.12.2020, согласно которому: 1. След пальца руки размером 14х21мм, признанный пригодным согласно заключению эксперта № 601-К от 18.07.2020 г., представленный на экспертизу по материалам уголовного дела №, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

След пальца руки размером 6х18мм, признанный пригодным согласно заключению эксперта № 602-К от 20.07.2020 г., представленный на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030041000827, оставлен мизинцем правой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГр.

След пальца руки размером 12х17 мм, признанный пригодным согласно заключению эксперта № 610-К от 23.07.2020 г., представленный на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030041000827, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

След пальца руки размером 13х20 мм, признанный пригодным согласно заключению эксперта № 610-К от 23.07.2020 г., представленный на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030041000827, оставлен средним пальцем левой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

2. Фрагменты липких полимерных лент, находящиеся в бумажных конвертах и полимерных пакетах, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № имеют общую родовую принадлежность, т.е. могут принадлежать как материалу из одного источника, так и любому другому образцу с аналогичными морфологическимим признаками, физическими свойствами и молекулярным составом основных компонентов полимерного материала. 

3. Фрагменты полимерных пленок черного цвета, находящиеся в бумажных конвертах и полимерных пакетах, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № имеют общую родовую принадлежность, т.е. могут принадлежать как материалу из одного источника, так и любому другому образцу с аналогичными морфологическимим признаками, физическими свойствами и молекулярным составом основных компонентов полимерного материала. /т. 5 л.д. 47-59/

Вышеуказанные заключения экспертов получены в соответствии с требованиями УПК РФ, экспертные исследования проведены компетентными экспертами в соответствующих, имеющих право на их проведение, экспертных учреждениях, при этом противоречий в выводах эксперта не имеется, в связи с чем у суда отсутствуют основания для проведения повторных или дополнительных экспертиз. Давая оценку экспертным заключениям, суд принимает во внимание, что их выводы мотивированы, основаны на исследовательской части, поэтому у суда нет оснований, сомневаться в их объективности, правильности и достоверности. Вышеуказанные экспертные заключения суд признает в качестве допустимых доказательств.

Кроме того, в ходе судебного разбирательства с участием подсудимых и их защитников просматривались файлы, находящиеся на оптическом диске, а именно видеозапись полученная с камеры видеонаблюдения от 10.07.2020, установленной по адресу: 

<

...>, на которой запечатлено, как ФИО1 и ФИО2 делают две закладки по пер. Охотничий в гор. Туапсе.

Указанный лазерный диск воспроизводился в ходе судебного разбирательства, все имеющиеся на нем файлы просмотрены всеми участниками процесса, замечаний относительно несоответствия записи происходящим событиям во время воспроизведения файлов не поступало.

При воспроизведении файлов с лазерного диска признаков монтажа или иного воздействия на запись не обнаружено, в ходе воспроизведения файлов видеозапись непрерывная на протяжении всей ее продолжительности, судом установлена надлежащая четкость видеозаписи, то есть достаточный уровень качества записи, позволяющий однозначно идентифицировать запечатленные на ней объекты, кроме того, при воспроизведении файлов отсутствовали фрагменты записи, на которых наблюдалась существенная потеря изображения. При этом видеозапись не содержала визуальных признаков монтажа, фактическая продолжительность видеозаписи соответствовала отображенным на ней временным показателям, таким образом очевидных признаков монтажа, фальсификации или искажения указанных материалов не обнаружено.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 и ФИО2, собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85, 86 УПК РФ и не вызывают сомнений в их достоверности, а их совокупность достаточна для принятия итогового решения по делу. Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права обвиняемых, не установлено. 

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере доказана, прежде всего, показаниями свидетелей, записями с камер наблюдения, заключениями экспертиз, многочисленными протоколами осмотров участков местности и изъятия запрещённых к обороту веществ, а также иными материалами уголовного дела, подтверждёнными признательными показаниями подсудимого ФИО2, данными на предварительном следствии.

У суда нет оснований не доверять свидетелям по делу, показания которых согласуются между собой и подтверждаются объективными доказательствами. Причин для оговора либо фальсификации доказательств суд не установил.

Оценивая заключения проведенных по настоящему уголовному делу судебных экспертиз в совокупности с материалами уголовного дела, суд приходит к выводу о их законности и обоснованности, поскольку они составлены, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением экспертам их обязанностей и предупреждением об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, в государственных учреждениях, по представленным на экспертизы материалам. В связи с чем, сомневаться в выводах экспертов у суда оснований не имеется.

Обнаружение наркотических средств в тайниках, а также иные доказательства стороны обвинения не оставляет у суда сомнения по поводу непосредственного участия ФИО1 и ФИО2 в покушении на распространение наркотических средств на территории города Туапсе.

Представленные стороной обвинения доказательства суд находит допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в сознательном совершении действий, направленных на сбыт наркотических средств в крупном размере.

К частичному отрицанию подсудимыми своей вины суд относится критически и воспринимает их как позицию защиты, с целью смягчения наказания, как опровергнутую представленными стороной обвинения доказательствами. 

Заявление ФИО2 об оказании на него давления со стороны сотрудников правоохранительных органов при производстве следственных действий опровергается материалами уголовного дела, так как с жалобами на действия следователя и оперативных сотрудников он не обращался, имея для этого реальную возможность; адвокату о недозволенных методах ведения следствия не сообщил.

Показания ФИО2 данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, суд также берет за основу обвинения в той их части, которая согласуется с вышеуказанными доказательствами.

В ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу объективных данных о том, что ФИО1 и ФИО2 функции, связанные с передачей информации о местах «закладок», согласно поступившим заказам от потребителей наркотических средств, посредством мобильной связи и возможностей сети Интернет, добыто не было. 

Преступление подсудимые не сумели довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. были задержаны сотрудниками полиции, а разложенные по тайникам наркотические средства не успели сбыть, и они были изъяты из незаконного оборота.

Оценивая в совокупности все собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в содеянном, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Так как, согласно предъявленному обвинению и имеющимся в деле доказательствам, ФИО1 и ФИО2 одномоментно приобрели все изъятые в рамках следственных мероприятий по настоящему делу наркотические средства, и действия ФИО1 и ФИО2, непосредственно направленные на их незаконный сбыт, охватывались одним умыслом, который не был реализован по не зависевшим от них обстоятельствам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 и ФИО2 как единое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

О наличии квалифицирующего признака "крупный размер наркотических средств" свидетельствует общая масса - 26,11 грамма наркотического средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд учитывает, что во время совершения преступления они действовали последовательно, осознано руководили своими действиями, их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, каждый из подсудимых обдуманно и мотивировано изъясняет свою позицию относительно предъявленного обвинения. Согласно данных, предоставленных Районным центром здоровья района Рудаки Республики Таджикистан, ФИО1 и ФИО2 на учете у врача нарколога и психиатра не состоят.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1564 от 04.12.2020, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, наркоманией, алкоголизмом не страдал в прошлом, во время инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. В лечении, медицинской помощи и социальной реабилитации от наркомании не нуждается. /т. 8 л.д. 136-141/

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1320 от 29.09.2020, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, наркоманией, алкоголизмом не страдал в прошлом, во время инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. В лечении, медицинской помощи и социальной реабилитации от наркомании не нуждается. /т. 7 л.д. 34-39/

Сомнений в психической полноценности ФИО1 и ФИО2 у суда не возникло, в связи с чем суд приходит к выводу, что в отношении инкриминируемого деяния оба подсудимых являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность каждого подсудимого. 

Так, ФИО1 и ФИО2 совершено покушение на особо тяжкое преступление. Ранее они не судимы, по месту жительства характеризуются положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, на основании ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетних детей (М.Х.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Г.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), а также частичное признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, на основании ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у ФИО2 малолетних детей (К.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; К.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Суд учитывает при назначении ФИО1 наказания положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, но не находит оснований для применения к осужденному ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. ст. 64 УК РФ, поскольку имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства исключительными не являются, а конкретные обстоятельства совершенного осужденным особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории данного преступления на более мягкую.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, но не находит оснований для применения к осужденному ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. ст. 64 УК РФ, поскольку имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства исключительными не являются, а конкретные обстоятельства совершенного осужденным особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории данного преступления.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренного санкцией вменяемой ФИО1 и ФИО2 статьи, судом не установлено. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, а также данных о личности подсудимых, суд считает, что каждому из них должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать их исправлению, по своему виду и размеру соответствовать требованиям закона, целям исправления осужденных и являться соразмерным содеянному, кроме того обеспечит достижение целей наказания, его неотвратимости. 

Также суд полагает возможным не применять в отношении ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО2 по убеждению суда, не имеется.

При определении ФИО1 и ФИО2 режима исправительного учреждения, судом принимается во внимание требование п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 75 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО2 не имеется.

Поскольку подсудимые не признавались в установленном порядке больными от наркомании, при определении наказания суд не применяет к ним положения, предусмотренные ст.ст. 72.1 и 82.1 УК РФ.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет 2(двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 30.09.2020 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9(девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 18.07.2020 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: Полимерный пакет в котором, согласно заключениям экспертов № 17/4-5505э от 22.12.2020, № 17/4-4404э от 09.10.2020, находятся: порошкообразное вещество массой 0,58 г и 0,65 г в двух свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,58 г, 0,47 г, 0,62 г, 0,63 г, 0,57 г в пяти полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,59 г и 0,58 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,53 г и 0,45 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,59 г и 0,60 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,63 г, 0,59 г, 0,60 г и 0,58 г в четырех полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,66 г в полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,59 г и 0,63 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,66 г и 0,64 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,25 г в полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,68 г и 0,67 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,61 г и 0,62 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,66 г в полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,61 г в полимерном свертке, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество массой 0,50 г и 0,47 г в двух полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; бумажные конверты в количестве 31 штук с пояснительным текстом; фрагменты полимерной пленки; фрагменты липкой ленты синего цвета; свертки из бумаги, скрепленные скобами в количестве двух штук; фрагменты бумаги с пояснительным текстом и концами нитей в количестве трех штук, - которые хранятся в камере хранения ОМВД России по Туапсинскому району – после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Четыре белых бумажных конверта, каждый из которых оклеен биркой с пояснительным текстом "К заключению эксперта № 17/4-5505э от 22.12.2020 ФИО9.", в которых находятся следы пальцев рук, откопированные на отрезок липкой ленты; дактокарты на имя ФИО2, ФИО1, - хранить в материалах уголовного дела. 

Мобильный телефон марки "Prestigio"; мобильный телефон марки "Honor"; паспорт гражданина республики Таджикистан на имя ФИО1; паспорт гражданина республики Таджикистан на имя ФИО2 - по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности.

Банковскую карту банка ПАО "Сбербанк России" №, оптический диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения от 10.07.2020, установленной по адресу: 

<

...>, оптический диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения от 10.07.2020, установленной по адресу: 

<

...>, выписку по счету банковской карты № 4276400098516603 банка ПАО "Сбербанк России", зарегистрированной на имя ФИО2, оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях абонента ПАО "Мегафон" 8-925-355-43-14, зарегистрированного на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и материал проверки КУСП № 4039 от 28.09.2020, по факту задержания ФИО1, хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальных издержек не имеется.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский городской суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: _____подпись_____

Копия верна

Судья Туапсинского городского суда В.С. Кошевой

Подлинник приговора находится 

в материалах дела № 1- 47/2021

В Туапсинском городском суде. 

УИД 23RS0054-01-2021-000463-09